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Modernización a la Red de Vía Urbana, Zona Poniente,

incluye: pavimentación, alcantarillado sanitario, agua

potable, banquetas, cruces peatonales, accesibilidad

universal, señalética horizontal - vertical y obras

complementarias, Municipio de Zapopan, Jalisco

DOPI-MUN-RM-PAV-LP-132-2022

Simbología:

Detalles tipo.

Inar. Norberto Esaú

Romero Joya

Indicada

Metros

DET-01

septiembre 2022

0.6400

1.80

6#4 e=3/8" @

25 cm

Vr=3/8" @ 15 cm

en ambos sentidos

1.80

Barrenos de

1

2

"

1.80

0.20

0.15

0.20

0.10

0.60

0.150.15

Tapa de hierro dúctil

(ver detalle)

Losa y brocal

Tabique de jalcreto

11-14-28 , junteado

con mortero 1:3

Tapa de hierro

dúctil

recorte laser en placa

de acero inoxidable

espesor de 

3

16

"

0.14

0.14

0.89

0.12

0.15

0.75

0.40

0.40

Calcomanía color

blanco reflejante,

grado diamante.

Tubo de 6"

cédula 30

Placa con

logo ZPN.

0.40

Dado  de

concreto

f'c=150kg/cm²

N.P.T.

0.35

Varilla

corrugada de 

1

2
 "

0.09

0.05

0.03

0.12

1.10

0.40
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d
i
o

Corte a 45° o rematar a esquina de juntas

constructivas hasta límite de propiedad (recorrer

en los casos donde se pueda hacer coincidir la

junta transversal de las losas de banqueta)

C
e

n
e

f
a

A'

Cenefa

Contramarco

ángulo de 

1

4

" x 1 

1

2

"

Tapa de concreto

polimérico en color gris

con espesor de 1 

1

4

"

Muro  de block 11x14x28 cm

de 14 cm de espesor (soga)

PVC Sanitario 4"

Banqueta

1

2

  Caña

Pend. min. 2%

0.50

0.14 0.14

PVC 6"

0.12

0.20

0.51

Aplanado acabado pulido 1.5

cm de espesor promedio

Tapa de concreto

polimérico en color gris

con espesor de 1 

1

4
",

ver detalle

Base de registro, concreto f'c

200kg/cm², espesor de 8 cm con

malla electrosoldada

Z
a

p
o

p
a

n

0.50

0.40

Interior libre

Superficie antiderrapante

Sección para logotipo

Jaladera tipo perno

0.50

0.50

1 

1

4

"

Vista superior

Vista frontal

L a  p i e z a  d e be r á  e s t a r

soportada sobre sus cuatro

lados en todo momento.

Zapopan

1

Detalle de brocal y tapa en pozos de visita

 Escala 1:20

3.1

Detalle de placa superior de bolardos

 Escala 1:4

3

Detalle de bolardos

 Escala 1:10

2

Detalle de descarga domiciliaria

 Escala 1:20

2.1

Detalle de tapa 

 Escala 1:10

Col. La Venta de Astillero, Zapopan, Jalisco
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